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Mimo śnieżycy akcja na wschodzie trwa
W Afryce Północnej wojska niemieckie zająły Barca i El Abiar

Z KWATERY GŁÓWNEJ FUH-
RERA, 3. 2. — Naczelna Komenda 
Niemieckich Sił Zbrojnych komuni
kuje w dniu 2. 2.:

Na południowym odcinku frontu 
Wschodniego doszło pomimo silnej 
burzy śnieżnej ponowni« do silnej 
działalności bojowej.

Na środkowym I północnym od
cinku frontu wschodniego odparto 
M arzną ilość ataków nieprzyjaciel
skich. Artyleria ostrzeliwała celnym 
Ogniem ważne obiekty przemysłu 
wojennego w Leningradzie.

U południowo • wschodnich wy
brzeży Anglii niemieckie samoloty 
bojowe obrzuciły celnymi bombami 
trzy większe statki handlowa, w tym 
1  tankowiec.

W Cyrenaice oddziały armii pan
cernej „Africa“ obsadziły miejsco
wości Barca i El Abiar. Oddziały bo-

W czasie od 21 do 90 stycznia s tra 
ciło brytyjskie lotnictwo 38 samolo- 

. tów, z tego 16 nad Morzem śródziem- 
! nym i w Afryce Północnej. W tym 

samym czasie straciliśmy w walce 
przeciwko Wielkiej Brytanii 18 wła- 

I snych aparatów.
BERLIN, ». 2. — W północnej

! części frontu wschodniego toczą się 
od kilku dni znów zacięte walki. W 

i rejonie na południowy wschód od je
ziora łlmeń doszło do lokalnych walk 

i defensywnych o niezwykle zaciętym 
I pi-zebiegu. Na wielu innych odcin

kach na północy, zwłaszcza zaś na 
froncie pod Leningradem, dokonywa
ne były wypady oddziałów szturmo
wych, przy czym niemal wszystkie 

| wtargnęły do nieprzyjacielskiego sy
stemu obronnego. Jednemu ze wspo
mnianych oddziałów szturmowych u- 

| dało się zdemolować 6 bunkrów, oraz
Jow. lotnictwa w«p.erały zwycięskie, A gtanowilUa bojowe bolszewików o- 
walki oraz wznieciły pożary w skła- raz zniszczyć w walce wręcz załosi 
dach materiałów nieprzyjaciela koło t  h ie  w  toku t  h walk boiszewicy
M arsa Matruk.

Niemieckie łodzie podwodne zato
piły u wybrzeża Kanady 1 kontrtor- 
pedowiec, na zachód od GibraMsru 1 
korwet«), a wybrzeża Cyrenaiki i 
pr-u><l Murmańskiem po j«<in?j tedii 
patrolowej.

W czasie od 24 do 30 stycznia 
•traciło lotnictwo sowieckie 164 sa
moloty. Z tego 94 strącono w bitwach 
powietrznych, 13 przy pomocy arty 
lerii przeciwlotniczej, resztę zaś na 
ziemi. W tym samym czasie na fron
cie wschodnim stracono 33 samoloty 
własne.

Z KWATERY GŁÓWNEJ FttH - 
RERA, 1 . 2. — Naczelne Dowództwo 
Niemieckich Sił Zbrojnych komuni
kuje:

Na wschodzie trw ają imienne 
walki. Ataki przeprowadzone mimo 
gwałtownej śnieżycy, przyniosły dal
sze lokalne sukcesy, przy niezwykle 
wysokich stratach nieprzyjaciela. 
Zdobyto wiele nieprzyjacielskich cioł- 
pów i dział.

Na obszarze wód wokół Anglii, 
lotnictwo, atakując dniem i nocą po
szczególne okręty i konwoje, uszko
dziło celnymi rzutami bomb 6 więk
szych frachtowców. Należy liczyć

I utracili 60 poległych i kilku jeńców

brzełn półwyspu Krymskiego, biorąc 
do niewoli 840 jeńców oraz zdobywa
jąc nieprzeliczoną ilość łupu, wybrze
że zostało w zupełności oczyszczone 
z wojsk sowieckich. Ponadto artyle
ria wzięła pod skuteczny obstrzał re
jon portu Sewastopol. Zmuszono do 
ucieczki 8 sowieckie statki transpor
towe i zaopatrzeniowe. Grupy bojo
we niemieckie przeszły do kontrata
ku aa środkowym i południowym od

cinku frontu wschodniego i skutecz
nie, wspierane przez lotnictwo, któ
remu między innymi udało się puś
cić z ogniem sowiecki statek handlo
wy w jednym z portów czarnomor
skich. W rejonie Kurska oddziały 
niemieckiej piechoty zestrzeliły dwa 
nieprzyjacielskie samoloty. Ponadto 
na bardzo małej przestrzeni zdemo
lowało lotnictwo przeszło 160 wozów 
taborowych, a celnymi pociskami

ciężkiego kalibru zniszczyło pozycja
nieprzyjacielskiej artylerii. W ubie
głym tygodniu, mianowicie od 25 do 
81 stycznia bolszewicy stracili 127 
samolotów, z tego 73 strącono w wal
kach powietrznych, zaś 7 przez ar
tylerię przeciwlotniczą. Pozostałe sa
moloty zdemolowano na ziemi. W 
tym samym okresie zaginęło na fron
cie wschodnim 20 samolotów niemi«* 
ckicb.

Oczyszczanie rejonu Benghazi z  wojsk angielskich
B ezo w o cn e  n a loty  brytyjsk i« na Trypoha

ANKARA, 3. 2. — Z inicjatywy 
ambasadora brytyjskiego w Ankarze, 
Hugessena, wyświetlono tam wobec 
najwyższych przedstawicieli rządu tu
reckiego oraz dyplomacji film an
gielski przedstawiający kampanię w 
Cyrenaice. Jak stwierdziły pisma tu
reckie, film obrazował przygotowa
nia i rozpoczęcie akcji zakrojonej 

Z chwilą, kiedy oddziały niemieckie na wielką skalę. Olbrzymie przygo-
1 rumuńskie pokonały w dniu 27 sty 
ernia sowieckie oddziały bojowe, któ'

towania do ofensywy brytyjskkiej w 
Afryce zostały przedstawione w nic-

re wylądowały na południowym wy- ¿miernie obrazowy sposób. Hu

gessea — pisze pewien poważny
dziennik turecki — zapomniał o dra
matycznym punkcie kulminacyjnym i 
finale. Zostały o*e napisane przez 
wojska niemieckie pod wodzą

rała niemieckiego świadery fakt, te
w momencie kiedy zdawał się on być 
pokonanym, udało mu się odwrócić 
iale wojny i ze swej strony przejść 
do zwycięskiego ataku. Londyńska

generała Rommla. Dziennik „Tasviri służba informacyjna podała obecnie 
Efkiar' pisze, że gen. Rommel po- \ J e  wiadomość* zajęcie Benghazi, 
przednio na froncie francuskim a : Posłużyła się ona przy tym następu- 
obecnie na afrykańskim, okrył sła- J jącą formułą: ,,Jak donoszą iucmiec- 
wą zasady taktyki, przedstawione w i ko - włoskie nadzwyczajne komuni- 
swej książce pod tytułem „Piechota katy, Rommel zs swoimi wojskami
idzie do ataku".

O wysokich zdolnościach geae-

Walki u wrót twierdzy Singapur
Druzgocąca akcja lotnictwa i artylerii
TOKIO, 8. 1. — Jak informuj« Ja- j 

pońska ajjencja prasowa Domei, lot
nictwo armii lądowej zaatakowało w 
ubiegłą niedzielę Singapur, z a ta ja 
jąc wielki brytyjski dok pływający, 
pojemności 60.000 ton. Jak wiadomo, 
wspaniały dok pływający został w 
chwili wybuchu konfliktu zbrojnego 
w Chinach przetransportowany a An
glii do Singapur.

TOKIO, 8. 1. — Sprawozdania, 
nadchodzące z frontu stwierdzają, żo 
walka o wyspę Singapur już się roz
poczęła. Równocześnie i  akcją japoń
skich pośpiesznych oddziałów zmoto
ryzowanych, które posuwają się dro-

się ze zniszczeniem dwóch jednostek. K* mostową Johur - Bharu w kierun- 
Innc samoloty bojowo w czasie lotu wV«Py- samoloty japońskie bom- 
nurkowego zapaliły urządzenia zao -, bardowuły ważne obiekty wojskowe 
patrzeniowe pewnego portu na .iak lotniska, koszary, rezerwoary ro- 
wachodnim wybrzeżu Szkocji i ob- P>’- dr,°«> strategiczne, zrnotoryzowa- 
rzuciły poprzedniej nocy bombami na artyleria otworzyła ogień. Od-
obiekty wojskowe na południu i po
łudniowym wschodzie wyspy.

W Afryce Północnej pomyślne 
walki toczą się dalej.

Na lotnisku Luka, na wyspie Mal
cie, zniszczono w dalszym ciągu wię
kszą ilość samolotów na ziemi.

Przy próbach ataków brytyjskich 
bombowców na okupowane tereny za
chodnie stracił nieprzyjaciel dwa sa
moloty.

pór lotnictwa nieprzyjacielskiego był 
bardzo słaby.

TOKIO: 8. 2. — Główna Kwatera 
Cesarska podaje: Dnia 31 stycznia
wieczorem oddziały japońskie dotar
ły do wybrzeża cieśniny morskiej Jo- 
hore naprzeciwko wyspy Singapur.

„Bitwa o półwysep Malajski zo
stała zakończona. Bitwa o Singapur 
rozpoczęła się! Dziś Jesteśmy oblęśe- 
ni w naszej wyspiarskiej twierdzy!“.

Są to zdania wyjęte z urzędowej •- 
dezwy naczelnego dowódcy na Mala- 
Jnch. Generał P«rcival, komendant 
twierdzy Singapur, wystosował ode
zwę do ludności, w której odmalował 
sytuację tej wyspy - twierdzy. „Na
szym zadaniem w chwili obecnej — 
stwierdza generał angielski w swej 
od oz wie — jest wytrwać aż do na
dejścia pomocy4*.

Ageneja Domei donosi z frontu 
japońskiego na Malajach: „Wojska
japońskie zajęły rezerwoary wodo
ciągowe Singapum. Rezerwoary t® 
znajdują się w odległości 20 kilome
trów na północny wschód od Tonkiar 
Rechil. Wojska japońskie nie napot
kały na żaden opór. Nieprzyjaciel 
wycofał się“.

Wielki transport morski, konwo
jowany przez brytyjskie okręty wo
jenno i samoloty myśliwskie, zdąża
jący w kierunku Singapuru został za
atakowany przez lotników m arynar
ki japońskiej. Donosi o tym agencja 
Domei. Jeden transportowiec pojem
ności &.000 b it. został zatopiony, dwa 
inne uszkodzone. W twierdzy Singa
pur, odciętej od poważniejszego do
wozu, w zrastają trudności żywno
ściowe. Liczba ludności wzrosła do 3 
milionów, a więc do trzechkrotnej 
wysokości swogo stanu normalnego.

moskiewskie aspekty dla Polaków, Wągrów i Finów
N o w e  „ o jc z y zn y “  za  Uralem

BUDAPESZT, *. 8. — Węgier
ek» agencja telcgraflewia podaje 
oti/yiiianą z Ankary rewelacyjną 
wiadomość. Moskwa, według; tych 
informacji, opracowała projekt o- 
gólnej bolszewizocji Europy. Rząd 
moskiewski, dążący de wszech
światowej rewolucji, plan swój

w ojsk ezerw onyeh. Po zwycięstwie 
nastąp ić  mn m asowe przesiedlenie 
żywiołu m iejscowego w głąb Rosji. 
I tek  —  w edług opinii spraw o
zdaw cy — F inow ie osiedleni być 
m ają  w Azji W schodniej, na ob
szarach  położonych między rzeka
mi Leną a Indlglr, W ęgrzy w T o r

BFA&UzowmA pragnie pod aaporoui I kketaule, Pojący tmk na Uralezczj-

fnłe w schodniej, na stepach  k irg i
sk ich  1 baszkirsk ieh . W ten  spo
sób bolszewiccy w ładcy pragnęliby 
oczyścić zdobyte te ren y  zachodnie 
od „kon trrew o lucy jnych” elem en
tów, rzucić Je w m rożne ta jg i Sy- 
bini a na Ich miejsc® osiedlić po
wolne Ich dyktaturze ludy moa- 
gotekie,

Z tego też powodu nagromadzone
tam  zapasy żywności stopniały nie
zwykle szybko. Oddziały japońskiej 
grupy marszowej, posuwającej się 
szosą centralną, połączyły się z gru
pą maszerującą na Singapur wzdłuż 
wschodniego wybrzeża. Jak donosi 
agencja Domei, łączność została na
wiązana po zwycięatwie nad austra
lijskim korpusem na wschodnim wy
brzeżu. Siły zbrojne angielskie na te 
renie bojowym w Johore składają się 
jeszcze tylko z Australijczyków i Aą- 
glików.

SZTOKHOLM, 8. 2. — Jak  do
nosi londyńska służba informacyjna, 
władze angielskie zarządziły zupełną j wietrzne i morskie w Irlandii. „Wa-

wtargnął do Benghazi”
Na temat zajęcia Benghazi ko

munikują ze strony niemieckiej, te  
wieczorem dnia 28. styczuia oddzia
ły niemiecko - włoskie, pomimo nie
korzystnej pogody, posunęły się od 
południa i południowego zachodu at 
do północnej granicy Benghazi Rów
nocześnie rozbito linię Via balhia 
na północny wschód od Benghazi 
W ten sposób uniemożliwiono u- 
cieczkę siłom nieprzyjacielskim skon
centrowanym w mieście. Zamknięci 
Anglicy usiłowali w ciągu nocy prze
łamać okrążający ich pierścień Pró
by te nie udały się jednak. Ran
kiem dnia 29. stycznia wojska nie
miecko - włoskie wdarły się do mia
sta i zajęły je w zupełności.

------------ o------------

U. S. A. p oiądafc  
baz Irlandzkich

SZTOKHOLM, 8. 2. — Usado
wienie się kontyngentów wojsk ame
rykańskich w północnej Irlandii sta
nowi wstęp do napadu na basy po-

ewakuację ludności cywilnej z pół
nocnego terenu nadbrzeżnego wyspy 
Singapur.

TOKIO, 8. 2. — Według donie
sień frontowych agencji Domei, bry
tyjskie siły zbrojne w kraju Johur 
rozpoczęły ogólny odwrót. Jeszcze 
tylko 6 stacyj kolejowych dzieli prze
dnie straże japońskie od ostatniej 
stacji na lądzie malajskim.

---------------------- o - — .............. —  -

Malta bez przerw y  
w  ogniu bomb

RZYM, 3. 2. — Włoski komuni
kat wojenny z 1  ̂ 2. donosi o sku
tecznym kontynuowaniu walk w za
chodniej Cyrenaice. Niemiecki« i wło
skie oddziały wypierały w dalszym 
ciągu Anglików z rejonu bojowego 
Benghazi aa północny wschód. Na 
drogach posiłkowych nieprzyjaciela, 
niemieckie i włoskie samoloty bojo
we rozbiły szereg kolumn pojazdów 
mechanicznych Nocne ataki brytyj
skich bombowców na Trypolis 1 
Misurata pozostały bez wyniku. Bom
bardowanie ważnych obiektów wo
jennych na wyspie Malcie było kon
tynuowane w wielu dziennych I 
nocnych atakach p rz e z  n iem ieck i«  
sa m o lo ty  b e jo w e .

shington Post“ całkiem otwarcie 
wspomina o tym, te  Stany Zjedno
czone przejmą bazy irlandzkie, skoro 
tylko znaleziony będzie odpowiedr? 
formalny pretekst dla zrealizowania 
tego piano.

B rytyjsk i konw ój 
pod obstrzałem

BERLIN, 8. 2. — Dalekosiężne 
baterie niemieckiej artylerii ostrze
liwały w dniu 29 stycznia nieprzy
jacielski transport konwojowany na 
Kanale La Manche. Już pierwsze 
salwy pocisków «niewoliły brytyjski 
konwój do zawrócenia z drogi. Wsku
tek niepomyllnych warunków atm o
sferycznych nie udało się stwierdzić 
skuteczności wystrzelonych pocisków.

N ow a Zelandia  
w o li A m erykanina
GENEWA, 8. 2. — Przybyły nie

dawno do Waszyngtonu nowy poseł 
Nowej Zelandii, Nash, zaproponował 
zamianowanie Amerykanina główno
dowodzącym na cały obszar Pacy
fiku. Nowa Zelandia jest ¿dania, żo 
należy możliwie jak najrychlej po
wołać do życia radę wojenną dla 
Pacyfiku, Irtórej siedzibą byłby Wa
szyngton,
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RZYM, 8. 2. — Przedstawiany w 
mowie Kanclerza historyczny bieg 
dziejów Wioch i Niemiec znalazł 
szczególny oddźwięk w prasie włos
kiej. „Popolo d' Italia“ podkreśla, te 
oba narody, zjednoczone, silniej
sze, potężniejsze, niż każdy z osob
na. W dalszym ciągu pismo wskazu
je na ważność ¿cisłego braterstwa

nowy ład. Wojna na wschodzie i na 
zachodzie posiada nierozłączną więź 
i wszystkie wydarzenia wzajemnie się 
uzupełniają Oto przewodnia myć! 
wysuwana przez japońskie dzienniki 
w związku z mową Fuhr<-ra. Dziennik 
„Yomiu Szimbun“ pisze, że Anglia 
i Stany Zjednoczone dostaną się od 
zachodu i wschodu w kleszcze. Z 

broni, jakie panuje wiród niemieckich i  wdzięcznością odczuwamy znaczeni»
i włoskich żołnierzy.

HELSINKI, 3. 2. — Dziennik 
fiński „Hufvudstadsbladet“ pisze: 
Na przestrzeni y lat kierowania Rze
szą przez Adolfa Hitlera dokonano 
wybitnych wyczynów i decyzji. Roz
wiązano olbrzymie zagadnienia poli
tyki wewnętrznej, gospodarczej i spo
łecznej.

MADRYT, 8. 2. — Mowa Hitlera 
wypowiedziana była do narodu nie
mieckiego — pisze hiszpański dzien
nik „Alcazar“ — ale jej treść od
nosi się również do reszty Europy,

oświadczenia Hitlera, który zwrócił 
uwagę na doniosłość wojskowych suk
cesów Japonii — pisze „Japan Ti 
mes and Advertiser“.

Przykład Australii ostrzeżeniem dla Kanady
O  p o w r ó t  w o j s k  a u s t r a l l | » k i c h  d o  k r a j u

SZTOKHOLM, 3. 2. — Jak do-I SZANGHAJ, 8 2. — Jak donoszą 
noszą z Quebec, oreniier stanu kana-1 z Melbourne, przemówienie Churchil-
dyjskieno Quebec wygłosił w Mon
trealu przemówienie, w którym pod
kreślił, że w chwili obecnej, kiedy 
wróg stoi przed bramami Australii, 
kraj ten zo*tał pozbawiony swoich 
najlepszych wojsk. Kanada nigdy nie 
powinna iść za przykładem Australii. 
Wprowadzenie obowiązkowej służby 
wojskowej wyłącznie tylko w tym ce
lu. aby wysiać wojska kanadyjskie za 
morza, byłoby w obecnych warun
kach zbrodnią. |

la znalazło mało wiary w Australii. 
Jako przykład może świadczyć arty
kuł dziennika .¿Sydney Mirror", vr 
którym wysunięte ieat twierdzenie, 
że oświadczenie Churchilla, iż pra- 
rnie umożliwić powrót wojskom 
australijskim do kraju, jest o tyle 
czczą obiecanką, ponieważ nie wyda
no równocześnie zarządzeń, celem u- 
możliwienia ich transportu.

Opieka nad dziećmi w Warszawie
WARSZAWA, 3. 2. — Jak już

donosiliśmy pokrótce, otwarto w 
Otwocku nowe sanatorium dla dzie
ci chorych na gruźlicę płuc. Zakład

xw łasze za ten ustęp, w ktftrym j t<>n zorganizowany został na zlecenie 
mówca wzywa do ofiar na rzecz żoł- 1 Wydziału Opieki i Zdrowia Zarządu 
nierzy, by stać się godnym ich cnót Miejskiego w Warszawie. Trudności
żołnierskich. Europa może się czuć 
szczęśliwa, iż w okresie boju o jej 
istnienie znalazł się orędownik, na 
którego siły może z pewnością l:c*yć.

AMSTERDAM, 3. 2. — Kiedy 
Ftihrer wyprowadził Niemcy z de-

pizy organizowaniu sanatorium w 
najzdrowszej miejscowości okręgu 
były bardzo duże, gdyż nie można 
było znaleźć odpowiadaiego pomie
szczenia, nie dysponowano golowymi 
urządzeniami sanatoryjnymi i sprzę-

poiożone są w dużym parku Sanato- przeprowadzały Okręgi PKO. Przy 
riuin będzie w zasadzie samowystar
czalne.

presji — p sze amsterdamski dz^en- **ln kwaterunkowym (łóżka, bielizna, 
nik „Hamleta Blad“ — dzieje wło-i naczynia itp .) Ostateczni« po po
żyły na jego barki jeszcze ważniej- j konaniu wszystkich tych trudności, 
sze zadanie, a mianowicie: uwolnie
nie Europy od brytyjskiej poi tyki 
korzyści i władania, tudzież od nie
bezpieczeństwa bolszewickiego. Z 
chwilą zakończenia wojny rozpocznie 
sił; dla całej Europy nowy okres po
koju, bezpieczeństwa i dobrobytu.

TOKIO, 3. 2. — Po zlikwidowaniu 
Anglii i Stanów Zjednoczonych któ
re dotychczas panowały nad światem, 
Japonia, Niemcy 1 Włochy stworzą

miasta Stanisławowa
Agencja Telepr^ss komunikuje: 
STANISŁAWÓW, 3. 2. — W po

łowie miesiąca stycznia 1942 r. w 
Stanisławowie przeprowadzono ststy 
stykę ludności, z której wyn;ka, że 
z ogólnej liczb; mieszkańców 5K.870 
liczba Polakow wynosi 20.tf62, t. »n. 
55.51 proc., Ukraińców — 14 321 
t  j. 24.33 proc., Volksdeut.sc!i6w 
2.421 t  j. 4.11 proc., innych aryj- 
e^.yk^w — 107 oósb, t. zn. 0.18 proc., 
żydów £1.009 t. j. 35.77 proc. W 
Oktainich czasach zostało jeszcze 
-głoszonych 3S4 Reichsdeutschó'1*.

drobnych
przedmiotów.

Próez odzieży zebrano również 
nieco zabawek, materiałów piśmien
nych, świec oraz produktów żywno
ściowych. Zbiórka odzieżowa, oprócz 
darów w naturze przyniosła ponadto 
ofiary pieniężne; zainkasowano 4G.657 
złotych oraz zebrano deklaracje na 
2.05*3 złote.

zdołano uruchomić »0 łóżek. Obok 
sanatorium w .Świdrze, nnleżęcym do 
Ligi Szkolnej Przeciwgruźliczej bę
dzie to drugie tego rodzaju sana
torium. Nowe sa atorium położone 
jest obok prowadzonego przez Polski 
Komitet Opiekuńczy Domu Zdrowia, 
tymczasem więc będzie korzystało z 
jego urządzeń leczniczych (Rentgen, 
pracownia analityczna, zabiegi chi
rurgiczne) W ostatnich dniach sana
torium uzyskało lampy kwareowe.

Prócz ścisłej opieki lekarskiej 
mieć tam będą dzieci odpowiednią 
opiekę wychowawczą, należyte i do
stateczne odżywienie. Dla niezamoż
nych pacjentów przygotowano nawet 
ciepłą odzież i obuwie. Do sanatorium 
przyjmowano aą dzieci od 4 do 14 
lat, uprzednio zakwalifikowane przez 
Poradnie Przeciwgiuźlicze Wszyst
kie dzisci przyjęte do zakładu prze
bywać w nim będą na koszt Wydzia
łu Opieki Zdrowia miasta Warszawy. gen. niemiecki von Gablenz wystoso

Sanatorium to mieści się przy ul. i wał do pułk. Labonna, dowódcy fran- 
Konopnickiej 17, w trzech nowoc/.as- ! cuskiej legii ochotniczej na froncie 
nych pawilonach z centralnym ogrze- | wschodnim. „Pod dowództwem Pana 
waniem, wodociągiem, elektrycznością — są słowa listu — walczyła legia 
i kanalizacją. Poszczególne pawilony francuska mężnie, mimt; wielkich

Fojryilite rezultaty 
zbiórki odzieży

WARSZAWA, 3. 2. — Przepro
wadzona ostatnio na terenie Warsza
wy zbiórka odzieży dla dzieci dała 
niespodziewanie dobre wyirki. Do 1 
bm. zebrano ,337 palt i kompletów 
odzieży, IS35 części odzieży, 948 
sztuki bielizny oscb:stej, 2fifi sztuk 
pończoch i skarpetek, 28 sztuk o- 
dzieży niemowlęcej, 101 sztuk po-
ściefi i bieliztiv pościelowej, 450 r>ar j . . . ., n r  i i i -  . I 7<* MMI OM»!» *wieds«ł«> w a r i z u n i r  w ysiaobuwia, 3>o sztuk rożnego rTiu**riału ; Wę .sikiany ;*iowiek- w Mitmrhu iii»> I*iju--
i 1652 sztuki drobnych osobistych myslow« Handlowej iKenatei»ka 3i w.<-k*susf

i w i r d f  jj^ ry«  h t la n u w ił»  m iodzie^  Hekoi i

każ ym Okręgu utworzone były ko 
mitety zbiórkowe. Opis';un*wie do
mowi, blokowi i rejonowi na swych 
terenach prowadzili również tę akcję. 
Dużą pomoc w zbiórce prócz nauczy
cieli okazało duchowieństwo, zachę
cając do składania ofiar wobec wiel
kich potrzeb, jakie istnieją wśród u- 
bogiej ludności w tym zakresie. 

  o---------------

W kilku wierszach
. .S k itp iee"  Mol te«-a jak«* bule t ¿auuti n i i x o  

w al w W a iM .iw ir buie llliiS ii Z ¿ d z is la w  /.a 
d e} k o  K em  u z > o i  s ta r a ł  *i«j u ie  u c h ) l i t r  w 
n n z w ti  zn a k o m ite m u  m it) dz ie tu  te a tru  sw ia-

Organizację zbiórki w terenie ,v:*‘ ' “ luych

Ż)fi<»iił w n a k a zan o  zglwail
w sg y stk ie  posiadam - p i zez n u h  lu w a ry , m i 
sayuy  i u rz .p ift- tn a  teelin iccn«-

IV/* iiHttrtelatiei ¿anulowano w < .cęsto 
rhowie w 11H wypadkach tyfusu plamistego 
Ztfło zonyrb w ringu m stycznia przez ludność 
aryjską

ftom orduH  an> rb  P o laków  I IF krelńeów
w rz u c ili co fa ją c )  «it, b o lszew icy  do je d n e j i 
k o p a lń  nuli na te re n ie  o k ręg u  G alicji, co 
un ie iuo iliw ili>  .tzybkie pod  w i e  p io d u k c ji  so 
li O becn ie  c x )u n y c b  jesl 7

~Q-----

i a c q u e s  D o r i o ł
o przyjaźni n iem iecko-francuskiej

BERLIN, 3. 2. — Organizator ( trudności. Chrzest krwi złączył od-
francuskiej legii ochotniczej Jacijues i dział francuski z oddziałami niemie- 
Doriot, odczytał przedstawicielom | ckimi; w braterstwie broni w iini*; 
prasy francuskiej w Paryżu list, jaki j nowej i szczęśliwej Europy**. Do-

riot, który utrzymuje ożywione sto 
aunki z oficerami i żołnierzami nie 
mieckimi, nabrał przekonania, że ną 
oni powołani do zadzierzgnięcia po
jednawczych i przyjacielskich stosun
ków niemiecko - francuskich.

D o  ź r ó d ł a  ś w i a i f a *  

L ló r e  noe g a ś n i e . . "
Jak na stadionie biegnący zji

każdym okrążeniem areny zjawia, 
ją się przed widzem, tak na corocas* 
tle święto Matki Boskiej Grumn.cs- 
nej przed oczyma naszyaii prześu« 
v* a się znow u Maria i Jezus i świa
tło gromnicy, światło towarzysząc« 
od kolebki aż nad grób. A za Marią 
idą całe szeregi płonących seic, 
rozognionych dusz. Ogień w nich 
taki dziwny, że trwa bez podstawy, 
bez świecy. Można usunąć ciało, za
kryć je, zaciemnić, a te*o ognia 
wiary i miłości nie zgasi. Bo kf'>i 
potrafi zgasić miłość matki do 
dziecka 7

Chrystus posiedział: “Przysze
dłem ogień zapalić na ziemi — je
stem światłością ś».atu! | na każ
dym miejscu ziemi i w każdym cza
sie znajdują się bohaterskie ręce, 
które biorą lę pochodnię i niosą ią 

/.ed innymi.-Herod /.as rzekł: Za- 
.¡aszę pocłiodnię i tego, który ją 
niesie. I na każdym miejscu i w 
każdym czasie znajdują się oczy, 
które odwracają się od światła, — 
ręce, które będą ga»ić gwia>.dy 
i Tego, który je zapalił i tych, któ
rzy światłość niosą słowem, życiem, 
śmiercią nawet swoją.

Tysiąc rąk polskich z kościo
łów poniosło gromnicę do domów 
swoich, by zadość uczynić staremu 
obrzędowi i dać świadectwo ułębo- 
kiej wiary w siłę światła, które po. 
dał nam Jezus, zrodzony z M arli.. 
Okazuje się. że lud polski trafił do 
najgłębszych źródeł obrzędowości, 
i-dy w szczególniejszy sposób świę
to Gromnicznej ukochał, gdy uko
chaniu temu da! wyraz w poezji 
ludowej, w malmstwie polskim.

Zaczerpnijmy z tych źródeł peł
ną garścią, nieiiny światło dalej.- 
Nie zgaśnie płomień, zapalony o j 
świecy gromnicznej.«

Jan Stoczek.
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ró tn e  listy z a s taw - » sk lan ą  «zafkę na  k ró tk i o k a z y jn ie  L w ów  O u n d u lirz a  
ne kiiftlę. D obrnę ki c ia s tk a  Jo  cu k ie r-  do n ab y c ia , ¿k iefi 16. do ln y  d zw onek . 
W a rsz a w a , A lb e rta  n \. Z g ło sz en ia  — komis4«wy L w ów . 7f»59:
12— 9. 881 L w ów . K onopn ie- j Ł y c zak o w sk a  jeden
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szal tv a tra ln y  po#*

S P R Z E D A M  
— ! m s i t y a ę  ¿ tn g e r»  

S P R Z E D A M  noAną p.erfci#»nlo- 
u b ra n ie  w izy tow e w ą k ry tą  L w ów .

W Ç C IE L  
górno^s*»*! su p tę . 
z a ra z . L w ów  Zba- 

leM, m 4 
7807

W * '■■ 1 7 ^ I K L U K•k ó r* * « . lub  fl- .
b r o w ,  w ł.lko lw l e* " f ” » - ' J -
120 , <» kupi, nl*n>' 1 ,now'  “o*1- 
n a ty rh m lw n t. W  '«>n” V " k ,L ' ' " ’'T -  
» « n ( ,  Iw A w  N or- P o '»»«»»* ''* -»«’ i 
wld> 1 lub  t*IW 1 )
241-4* 7 » l* :  ** 4 110 * - 7789

K I P I ?  |
d y w sn  8 t  2 Iwn 
łó#ka — t  kocyki 
p rzed  łó fk a . 2 fi 
r a n k i . J  w * d e ó -  
sk ie  k rz e s ła , b ia r-  
ko. Z*rłoszenla —
Tiwów K ino  C a- 
s la o ‘* O b e rk o n tro  
la r, od IŁ —-2 0 .

T80I i

R P R Z B D KM  
p ła szcz  złm ow y — 
k o łn ie rz  fu trz a n y , 
c z a rn y  d« m sk i — 
T re n e s  ko* g a b a id y -  
now y na śred n ieg o  
L sió w  P ie k a rsk a  
o siem naftcie . m ie
s zk an ia  siedem .

I 2 1 8 : |

K L’ P I ę
czo^hz je d w sb n e . la sk ę  lekką a i^ e ry - na  *rcdn-t?go. p ra -  A V k sa n d ro w irz a  18 
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«przedam  f/W ńw — m ie sz k a n ie  p ięć — z a m ien ię  c z a rn e  — . D E F IV fT IV “
S n o p k o w sk a  39 — go<lz. 17— 19. 7 9 v o : zam szow e cz ó łe n k a  k sięgow ość p rzeb it-
m ie sz k a n ie  siedem , ■■■ na  frane.. o b casia  ^ow a k o m p le tn a  —
od 3 8 7 9 7 1 :' S P R Z E D A M  n r  18 na c z a rn e  (d la  dzl^cin ika ta-
— ------—— p a lto  zintow« mę- na klockow yan. — Hela i zczneR ot <lo
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w an  u ły w r n y  — sk ie  n r  8*. L w ów . ■■■■ 1 — -------  i *
•p rz e d a r r  L w ó w ,! M o d rze jew sk ie j 7, j D O  I W IA T R O W U A
A lem beków  12. — I I . p. m dziew ięć  s p rz e d a n ia  bu ty  t  d la  c h ło p ca  12— 14
dru flle  p ię tro  *od godz. 1 ^  1 2 . cholew am * m a ło  u- le tn ie g o  b ro k a t d o 1

7970 . 78118: ły w a n e  n r  42. sukn i r ie lo n e j doj
— ——— — ——  — - . — ......... L w ów  ul. że ro m - s p rz e d a n ia  L w ó w ,;

P < V fR 'T V K I 1 F U T R O  sk iego  22 I p. — f^yczakow eka 88 —
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szone «przedam  — j L w ów  D o m ln tk a f i- ' B P R Z R ftA M  m a h o n io w a  plei-yk 
za m o łn le l^ z e m u  — 's k a  dziew ięć  m le- e le g en ek ie  p a n to f le  asa m oi ow y M eteor.
L w ^w  R o g u slaw - s z k s n la  siedem  1 1  zam szow e b ia łe  — sn rzed am  l . s n w  
skU go  i s f m  m le- p ię tro . T8 8 I ł | ..S a lam an d ra* *  — f ty iy ó sk a  89 ns *
«▼ tanie trz y . m ie- ——— -------------- —— n r  86 I ev a rn e  sze- 781<»
dzy 4 6 . 7976 K li  P  I £  w ro  n r  85, p (ek n ą  - - ..........  . .. —
----------------------■ in ie g o w c c  w ysok ie se rw etę  Jo riw abna, S P R Z E D A M

P IA v I \ tO I  n r  87, nlaki ob«*as s to ło w ą  g a r n l t e r  p laozec na d«Uego 
dóbr»- sp rzed am  — o ra z  za s trz y k i Fol- poście low y L w ó * m ężczyznę, f^w ów , 
L w ów  Z eb llk lew i- licu lin y . f.w ów . — K ubs« iew lczs  d* e- P lła u d sk ie g o  n r  16 
cza 18 m . c z te ry  N n b le la k a  20 i»ar- w ięć A , w  jed en . m . i ,  g o d z in a  I 6 
od 1 - 4 .  f  164, ( a r ,  7984 »I f » ¿ 2 |l  78^0

| S P R Z E D /iM  
d y w a n  ne pfnJłogę 
k a n a p k ę  p lu A o w ą  

ro z k ła d e n ą . pa ln ie  
duży s tó ł Lw ów  
T r a u g u t ta  24, (1.
p ię tro  d rzw i eatem  

7821 : 
PŁASZCZ 

le k a rs k i — płaszcz  
dziew częcy  la t  16 
do 17 sw e te r dam  
ski I m ęsk i, p ijam *  
c z a rn a  je d w sb n a . 
d a m sk a  uortio ry  

biał« er o i n ia n e  p«»- 
d u szk ę  K|>rz«nlam. 
L w ów  M ąc^y ó sk ie  
go 26 ri* t rz y  — 
I. p ., od 8 - - 6  pot* 
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W walce z chorobami zakaźnymi
doniosłą ralę spełnia Miejska Sfiacja Sanitarna

Realizacja kuponów
styczniowych

(*) Osoby, które dotychczas ni« 
«realizowały kuponów z kart żywno
ściowych styczniowych, mogą to u- 
czynić do dnia 7-go bm. F’o tym ter
minie kupony kart styczniowych tra 
tą  swą ważność.

Kupony realizują sklepy spożyw
cze „Narodnej Torhowli“ .

BZiS a C M A M Y :
PotiąleL 17.40 
li  « w i e c  8 .10  

* + < t« « 4 « e « « « « 4 « « « * 4 « 4 « 4 « e e
Opłaly w szkołach

wyższego iypu
(tp) Stosownie do zarządzeń Rzą

du Cienc-ralnego Gubernatorstwa nor
mujących wysokość opłat szkolnych 

wsiystkich państwowych i pu
blicznych szkołach zawodowych — 
ŁJ wyjątkiem szkól rolniczych — 
°d dnia I-go kwietnia 1 V-ł2 r. Uędą 
obowiązywały następujące opłaty w 
Szkołach zawodowych wyższego ly- 
pu

Wp|»owe 10.— z!., egzamin wstę
pny bezpłatny, taksa egzaminu koń
cowego 20.— zł., świadectwa okre- 
*owe roczne i świadectwa ukończe
nia, wydane na podstawie opłaconych 
egz^punów bezpłatnie; inne świa
dectwa ukończenia 5.— zł. Opłaty 
na środki naukowe rocznie 3.— zł., 
pełny zwrot kosztów zużytych ma
teriałów ćwiczeniowych. Czesne w 
rocznej wysokości 300.— zł., opłaca 
•K i góry; dopuszczalnym jest rów
nież spłacanie go w 10 rówaych mie
sięcznych ratach Korzystający z in
ternatu nłacą co miesiąc z góry obli
czony przeciętną kwotę rzeczywistych 
kosztów utrzymania.

Zasługujący na uwzględnienie u 
bodry uczniowie mogą być zupełnie 
Kib częściowo zwolnieni od obow iąz
ku opłacania czcsnego. Zwolnienia 
*upeine względnie częściowe od taks 
I opłat na środki naukowe są wyją 
tkowo dopuszczalne.

Z nalezione  dokum enty
(z) W posiadaniu Redakcji znaj

dują się dokumenty osobiste na na- ' 
łwisko Bomersbach Maria. Odebrać 
można w godz. 10—1 1 , II. p. po
kój 24.

(tp ) — N ajw ażniejszy i najbar
dziej trudny odcinek pracy Miejskiej 
S tacji Sanitarnej to walka z choro
bami zakaźnymi. Do biura napływa
ją  liczne zgłoszenia wypadków za
chorowań bądź to ze strony lekarza, 
który stw ierdził chorobę zakaźną, 
względnie podejrzewa jej istnienie, 
bądź też rodziny chorego. S tacja wy
syła wnet karetkę wraz z dwoma sa
nitariuszam i celem przewiezienia 
chorego do sznitala, gdyż w żadnym 
wypadku, a zwłaszcza, gdy ma się do 
czynienia z tak niebezpiecznym wro
giem jak tyfus plamisty, nie pozwa
la si? na to, sby chory zakaźnie po
zostawał na leczeniu domowym. Ale 
nie dość chorego zabrać do szpitala. 
Sanitariusze przeprow adzają na m iej
scu dezynfekcję przy pomocy ręcz
nego aparatu  t. zw. hydropultu, któ
ry rozpyla odkażajacy roeczyn naf- 
tolyzolu lub lyzolu. Codziennie czyn
ne są trzy partie dezynfektorów, każ
da z nich na dzień może przeprowa
dzić dnzynfekcję w mnie i więcej pię
ciu mieszkaniach. Rzeczy osobiste 
chorego celem odkażenia zabiera się 
do zakładu d«zynfekcy.jnego Stacji, 
która posiada także łazienki san ita r
ne (pl. M isjonarski 2 i ul. Abram- 
czyków fi) zwane popularnie „od- 
wszainią".

W walce z chorobami zakaźnymi 
cz\ nna jest S tacia także przez szcze
p ie n i  ochronne przeciw tyfusowi 
brzusznemu, dyfterytow i i ospie, a 
także w wypadkach podejrzanych 
przeciw wściekliźnie.

Drugim działem praćy Miejskiej 
S tacji S anitarnej, ni« mniej ważnym, 
jest kontrola środków żywności. Cho
dzi o to. aby nie dopuścić na rynek 
i do spożycia produktów, które by 
mogły przynieść szkodę zdrowiu. Dba

o to inspektor oddziału środków żyw -1
ności, który przy pomocy dwu kon- | 
trolerów kontroluje miejsca sprzeda
ży środków żywności i miejsca ich 
wytwarzania. W wytwórni jak i w 
sklepie poddaje się kontroli czystość 
lokalu, schludność personelu robocze
go, który też podlega badaniu sta 
nu zdrowia. Następnie bierze się 
próbki spożywcze, daje laboratorium 
do oceny, a ewentualne przekrocze
nia przekazuje władzom. ,

Główną uwag« poświęca się pro
duktom podstawowym jak cłiłeb. 
mięso, mleko, maka, kasze i t. d. 
A więc pod stalą i uważną kontrolą

Lwów à la minute

Spadek
są piekarnie, warsztaty masarskie i
restauracje. Ciągle są kłopoty z ta r
gowymi produktami mlecznymi, nie
uczciwość sprzedawczyń stała się 
wprost przysłowiowa.

Wyniki pracy personelu Stacji na 
tym odcinku są widoczne, zwłaszcza 
tam, gdzie ma się do czynienia z 
nieuczciwością, bardzo karygodną, ! 
gdyż często narażającą zdrowie kon- j 
su men ta, i tam, gdzie ma się do czy-1 
nienia z prymitywem zakładu. Stąd 
liczne mandaty kanne. Fachowość i 
uczciwość wytwórcy czy sprzedawcy 
nigdy nie dadzą powodu do karnej 
intei wencji.

Z n o i a î n i k a  r e p o r t e r a
(J> 62-t a n i  M ichał

O  F I  A R A  C w ik łik . m ięsaka-
BIAŁEJ Ś M I E R C I  !>»ohoh><za

w y ru sz y ł pi *••«! p a 
ru  d n ia m i p ieszo  do L w o w a. W *kuiek  « tuku
te r c s  u p ad ł o p o d a l to p n ik i s liyjski** |. gdzie
p ra t l .- la ł  ca l*  uac  K ask iem  zn a le s  o no  *o
u ia r tw e jto . ja k  uslalU  w le w a n y  le k a rz  P o 
g o tow ia  im i r r ć  n a s tą p iła  w sk u tek  zam aram * - 
cna. Z w lók ł o f ia r )  b ia łe j iwM erci pi new ieaio- 
uv do  Z a k ład u  M edycyn* S a d o w e j p rzy  ul- 
h i * k a r i » k i ł * J  S 2
p o d  p o c ią g i  km
m r? ' Z>sua lat oko!«  Ml c iu . k łó n -g u  tóiaft* 
m ości d o ty c b t zas a ie  z«ioln«o Uhtalii* I po* 
nió>ł ¿m ior^  na m iejsi m Zwłok» of»ary wy* 
n ad k u  prg.*wirtf .«nu d a  k o n n ic y .

NAGŁA ŚMIERĆ — W sku tek  n ie u s ta 
lo n e j j e* srze  p rzv - 

rsy rty  hm »H  u a u lr  p i  zed jk 4 fb \e ie « u  Ick a iz*  
! '© -• o w ia  53-l~ ł»«i w. K is-b^r tk u r k o w a  \l). 
k té re g o  zw ło k i o d d an o  do  dy* o z y r j i  Z a k lo 
du  A 'in 'o m ii.

TRCJ.^CE PLACKI X T
b o rzec  TK» s ofcyc »u wiekaz«*) ilo ic i p la c 
k ó w  k a r !o fla n y c h  d o zn a ł ta k  s iln v c h  
hćdnw  to ) |d k o w y < h  *e u tra c ił  P*zy- 
' o u m u i i  L e k a rz  P o u e iv w ia . si w iei d s i w»ey 
s ta n  cięikick!« z a tru c ia  èi o d k a m i spo*>w c*y- 
mi p rzew ió z ł ko do  sz p ita la  p rzy  uł. K appa- 
p o r ta  H.

»t i  *r * j p y  ”  W -lf tn ia  M aria  f.c® -
i \ A  l  I - I I  » p«r t (k o ś c ie ln a  tt) upadł*

szy a a  u łd o d so n y m  c h o d n ik u  td K .;ik o w  
sk i^ j ul « la  sk o n ip ł k u w u n rw o  z łam an iu  !<*•- 
ic t  bioiłi ow ^ j O fia rę  w y p a d k u  um ieszeeo- o 
na k łm ice  ch iru r* i<  zn ę j ssp iU iła p rzy  ul. 
H n p p a p o rta  S.

— H en ry k  Tob»A»kt. ła t (S tu w a k o w - 
skietfo IA) w sk u tek  tfo io ledzj uł*a«łł na c łtcy . 
d o s n a ją r  zł-im au ia p i z d i  a m ien ia  i kości 
ło k c io w ej. 1*0 nslo?.em u « p n lru n k u  Tobm ^kie* 
uo |M Zrw ic*jotto  d o  S zp ita la  l ow szetbnem »

-  XI Ifiiii»  !lr* n d  3\ I A l)łiA [I6 ia  iWi-siłia 7i
POD TRAMWAJ n*il«hr w»ko tyt

, du c tia jd u  j^rejii* sit*
w ru t hu  w ozu tra m w ajó w «  |{o up.4«tla p rz e d  
w auun  p  *>vz* pny. d o z n a ją c  u szk o d zen ia  k rę- 
UtHiupa i r a n  tłH riton*«h s ło w y . N ieostrożn i) 
k o b ie tę  p rz  w iózł le k a rz  l ’otiu o w ia  w s ten ie  
b. c ienk im  tlu s z .d ta la  p rzy  ul. K uszew iczn  5

— ł '  zb '« au  ulic K»*fc>nivrskiej i K ad eck ie j 
d o a ta ł się i»©»! kola s a m o c h o d u  \2 le tn i Ja n  
H aw ry k  i r  wsi /y r>  t»ow I w o w s k k •#>!*>• 
d o ł ’iaW siy  o g ó ln y ch  po'łu< zeń  c ia ła  r.ost »ł 
prz«*wi«-z uny p rzez  le k a rz a  do  S zp ita lu  ł*ow- 
sgeebnr*||o.

~*'tn le tn i Jn*ef O stan ia k  (G ró d e c k a  ł26) 
zosta ł pati*«*ony na jtMidni ul. K acin tierzaw * 
sk ie j p rzez  sam o c h ó d , d o z n a ją c  li* *nv«*h ran  
ffiowy. O fie rze  w y p a d k u  pierw szej pomocy 
u dzie lił le k a rz  Pogotowia.

Co słychać w kraju

109  m ilio n ó w  z ło ty c h  na ro zb u d o w ę  K o la i W s c h o d n ie ]
Według opracowanego ostatnio 

przez Kolej Wschodnią planu inwe
stycyjnego powiększenia taboru na 
rok I9i2 przewidziany jest zakup 
nowego taboru kolejowego na suiuę 
100 milionów złotych.

Wykonanie lego programu wpły
nie ożywczo na całokształt życia go
spodarczego Generalnego Guberna 
»orsiwa. tym barziej, iż zamówienia 
w  miarę możności mają byi < dd.inc 
w  granicach Generalnego G u b in a  
torstwa.
WARSZAWA

je ń c y  dz ięku ją . Do Polskiego 
/

Czerwonego Krzyża w Warszawit, 
Krakowie, 1 ublinie, Radomiu i Kiel- 
oach napłynęły liczne pł>dz.ę!<o\\ania 
od jeńców wojennych, znajdujących 
się w obozach, za pac.ki i życzenia 

i przesłane im za pośrednictwem P. C.
| K. na święta Bożego Narodzenia

Ogółem polscy jeńcy za pośred
nictwem P C. K. otrzymali z War- ! 
szawy 10 352 paczki, z l.ubl:Ba: 
32 000 paczek, Kielc i Radomia'13 744 
paczki. Ponieważ Kraków w przepi
sanym terminie nie zdążył przygoto
wać odpowiednich paczek, 9b4 kg 
słodyczy. 3 754 szluk pierników.

181 163 papierosów, 472 paczek tyto , 
mu i 1 302 drobnych podarków, za
pakowane zostało w skrzynie i wy
siane do odpowiednich obuzó«.

KRAKO'?/ j

Szkolnictwo zawodowe. — W ro 
ku 1941 w okręgu krakowskim uru- , 
chomiono 160 zawodowych sskól rol
niczych .do których uczęszcza 50000 , 
uczniów i uczenie, w tym 20 szkół 
ukraińskich z 4 800 uczniami Po
nadto utworzono 17 gospodarczych 
szkól fachowych i 7 twiaiCzy»ii s^kół 
specjalnych.

p »  o ś l i n i
Ostatni ..Wieczór kolęd polskich“, urządrony 

«taraniein l“olskiego Komitetu Opiekuńczego we 
Lwowie, ściągnął, podobnie jak (iwa popr^edn e, 
do starodawnych murów Katedry Orm iańskiej 
tłumy ludzi. W półmrokiem sjiowitej nawie świą
tyni stanęli zwartą ciżbą ludzie wszelkich sta
nów, zatopieni w modlitwie, wsłuchani w dźwię
ki, płynące ku nim z chóru. 1 chyba nikt z 
uczestników się nie zawiódł. Ci, którzy szukali 
wrażeń natury artystycznej, znałrźii ich wiele 
w subtelnie dobranym rejiertuarze i w doskona
łej interpretacji kolęd przez wszystkich bez wy
jątku wykonawców — ci, którzy pragnęli wzru
szeń, na jjewno ich doznali, czego dowody 
moir.a było usłyszeć ze szczi rych wynurzeń 
uczestników — ci zaś, którzy znaleźć pragnęli 
I jedno i drugie równocześnie, ci zostali obda
rowani najhojniej, choć liczba ich była naj
większa. Zasługa to i polskiej kolędy i Polskie
go Komitetu Opiekuńczego i twórczej, z poświę
ceniem graniczącej, inicjatywy polskich arty- 
•tów, a w pierwszym rzędzie polskiego społe
czeństwa Lwowa, które tak tłumnym i ofiar
nym udziałem w „Wieczorach kolęd" wspaniale 
zadokumentowało swą nierozerwalną łączność z 
wszelkimi przejawami kultury i tradycji naro
dowej, swego silnie wyrobionego zmysłu spo
łecznego i głęboko zakorzenionego altraizmu, 
•  wreszcie niezłomne pragnienie posiadania swej 
własnej — choćby nawet tak skromnej, jak 
owe koncerty religijne w zimnym kościele — ale 
a ta lej, polskiej imprezy artystycznej

Niedzielny „Wieczór kolęd“ ujęty został znów 
w stylowe ramy klasycznych tworów muzyki 
kościelnej, mianowicie przez inauguracyjny wy
jątek ze „Suity organowej“ Leona Boelnmnna 
(odegrany przez p. Juliana Bidzińskirgo), środ
kowe „Intermezzo kolędowe“ Ailama SoP.ysa 
(w wyk. kwartetu smyczkowego) oraz końco
wą Toccatę A-mol i Fugę D-dur Maxa Regera 
(solo organowe). Ostatnie dwa utwory, kompo- 
*ycje o nastroju bardzo rewolucyjnym, pełne 
burzliwego niepokoju i chaosu nurtującego je 
d* głębi, nie harmonizowały zbytnio szczęśliwie

< charakterem całości wieczoru, który mimo 
wszystko posiadał konsekwentną linię wytycz
ną; niemniej oba te utwory pozwoliły słucha
czom w pełni ocenić brawurową technikę i wir
tuozowski temperament p. Bidzińskiego, który 
je odegrał. Solistą koncertu był baryton p. Ro
muald Cyganik, śpiewak par e.vce!lence operowy, 
który jedjiak w odśpiewanych przez się kolę
dach potrafił zaprezentować słuchaczom swoją, 
znan , we Lwowie klasę, a nawet dać maleńką 
próbkę charakterystycznego dla tego artysty 
temperamentu scenicznego (,,Nuż my bracia 
pastuszkowie“ i „Bóg się rodzi“ Niewiadom
skiego). P. Cyganik, który wykonał ponadto 
(równie* Niewiadomskiego) „0  gwiazd i betle- 
emska“, śpiewał przy akompaniamencie altówki 
i organów. Zespoły chóralne w ostatnim kon
cercie wystąpiły w składzie, że tsk powiem, ct- 
libatycznyw: osobno zespól żeński i osobno
męski. Zespół solistek prof. Reny Kopaczyńskiej 
zademonstrował niezwykle dyskretną i subtelną, 
pozbawioną wszelkiej af< ktacji i pretensjonal
ności, a jednocześnie tak piękną i wzruszającą 
interpretację popularnej kolędy „Do szopki, hej 
pasterze“ oraz w układzie St. Niewiadomskie
go: „Cdy się Chrystus rodzi“ , „Mizerna cicha“ 
i „Christua natus". Ta ostatnia najlepiej zdaje 
się „leżała" i w głosach i w charakterze tego 
wartościowego zespołu chóralnego. Opracowa
nie głosowe kolęd i przygotowanie ich inter
pretacji przez prof. Kopiczyńską (szkoda, żeś- 
sny jej nie usłyszeli, jako solistki!) zasługuje 
na całkowitą pochwałę. Zupełnie inny rodzaj 
interpretacji kolęd, również nie pozbawiony wnik
liwości w charakter kolorystyczny i uczuciowy 
danej pieśni, zaprezentował męski kwartet wo
kalny pod kierownictwem p. Stanisława Zby- 
szewskiego.

U zespołu tego na szczególne podkreślenie 
zasługuje ,jego technika, ujawniająca się dzięki 
ciekawie opracowanemu repertuarowi i wzorowe
mu ześpiewardu jego czlnnkóy* — co w sumie 
sprowadza się do twórczej inicjatywy I pracy 
jednej osoby — kierownika zespołu. Nie można 
tu pominąć oczywiście wysokich-walorów głoso
wych i muzykalności śpiewaków; a wszystko to 
w sumie dało oekawy przegląd tak wielu la le t

i szerokich możliwości, jakie posiada zeapół tak 
| mały, jak męski kwartet. Repertuar pastorałek 

przezeń wykonany cechował dobór utworów (czy 
, opracowań) raczej charakterystycznych, co nota 

beiie bardziej pasuje do kwartetu, aniżeli pieśni 
liryczne; nie wątpimy, że i tamten rodzaj w in- 

' terpretacji czwórki p. Zbyszewskiogo posiadałby 
! nie mniej cyzylerskiej maestrii i kolorów, co ko- 
! lędy niedzielne, a mianowicie: „Pasterze mili“ ,
I „Ej byliśmy b rar:a", Jana Maklakiewicza „Trzej 
■ królowie jadą" i ostatnia „Witaj niebo Zbawicie- 
i la". Dwa piękne sola barytonowe wy’;onal mło

dy nieznr.ny jeszcze lwowskiej publiczności śpie- 
i wak, p. Andrzej Hiołski, którego miękki, a jedno- 
! cześnie tak głęboki i niepor.bawiony na ;szłacłiet- 
; riejszych metalicznych dźwięków timbre głosu 

zachwycić musi zarówno znawcę jak i laika. J e  
Ili do tego dodamy wysokiej klasy szkołę i nie
zwykła kulturę w interpretacjach — możemy te
mu ml od'■.mu śpiewakowi rokować pełną sukce 
sów przyszłość. Mamy nadzieję, że w dalszych 
koncertach religijnych, jakie nna zamiar już 
w na bliższej przyszłości zorganizować Polski 
Komitet Opiekuńczy, usłyszymy p. Hiolskiego 

i jako samodzielnego solistę. I jeszcze jedna rzecr 
zasługuje w związku z tym na podkreślenie: 
w tych tak skromniutkich kościelnych wieczorach 
muzyctnyeh Polski«go Komitetu uułyssełiśiny nie 
tylkc cały s»er4g najwybitniejszych sił lwowskiej 
opory I estrady, lecz »’ównlei, co najdziwniejuze. j 

i doczekaliśmy się debiutu i to debiutu nad wyra? ! 
u«łs<>s;<*.

Kolęda po ra i ostatni... Ju* przebrzmiał« j 
1 zginęła w chaosie I burzach życia prawie na cały 

rek. Żegnamy ją * pewnym ialem, lecz bez 
uczucia wielkiego smutku, może nawet pogodnie 

| Ro wiemy, że do nas wróci, da Bóg już w lep
szych okolicznościach, w całej swej krasie, w ca 
tym tak przez nas umilowaoym pięknie. Żegna 
my iĘ niemal pogodnie jeszcze z innego wzglę- 
du. ł ączymy 7. nią bowiem wiele nadziei i p ra
gnień, które tak ła*wo możnaby ziścić. Wierzy
my bowiem, że choć sama śpiewana w ciemnym 
i zimnym kościele przed ograniczoną bardzo 
liczbą słuchaczy, wywalczy przecież d'n Lwov e 
polską scenę i estradę! Janusz Karski

i

Pani Pampńchowa jest
i  ent rgii i samodzielności ża*  ̂

den cios nie zdołał zlamnć jej tu
petu życiowego. Pomimo nieobecności 
kochanego Bazylka, ślubnego nR-ta. 
który przepadł na wojnie, dawała 
sobie radę jak mogła. Założywsry 
sobie magiel korbowy, wyładowywała 
na nim nadmiar życiowej energii.

Wstąpiwszy pewnego ranka S 
niedużym węzełkiem bielizny, zdziwi
ła się Janowa nie mało wyglądem 
dzielnej pani Pam|mchowej. Twarz 
wyraźnie poznaczona, głowa obwiąza
na jak za najlepszych czasów współ
życia z Bazylkiern.

— Pani Pampuchowa! A pani eoT 
Może mąż powrócił niespodziwanieT

— Ale gdzie tam? 0  moim Ba* 
zyiku ani słychu ani dychu. Pewni 
już nieborak na tamtym świeci...

— Może pani upadła na ulicy# 
tera taka ślizgawica, te niech Pafl 
Bóg bronił

— Ta gdzie, ja w ogóle nie wy* 
chodzy, odkijd le diabelskie mrozy na
stali. Ja  widzi pani Janowa miałam 
w familii wypadek śmierci... Moj* 
ciotka Pelagia, ta z Lewami«»¡ci. 
zmarła se biedactwo... ,

— C» pani mówi T Cói jej sie t*» 
kiego stało?

— Ano widzi pani Janowa, prze
czytała nieboraczka w gazecie, ie  
dostanie emeryturę i kipnęła z tej 
radości. To luy si widzi pani dzielili 
z familią spadkiem po ciotuni...

— Tera jestem w domu! — do
myśliła się Janosa . — Pewnie byli 
jakieś familijne rozrachunki.

— Jakie tam rozrachunki! Tam 
si ni było w oguli z czym racho
wać. Ciotka Pelagia to nie żadna 
paskarka ino bidna wdowa. Miała ci 
izbinę i tych parę łachów. Ta ciot
ka, to prawdę mówiąc ładna ciotka 
ino jak to mówią taki „dziesiąty 
wół w płocie"..., taki sobie stryj* 
babi-wujko. Bo to widzi pani, koli- 
ianka mojej teściowej była przyja
ciółką ciotki Pelagii. Póki żyła nikt 
się do jej laski nie dobijał, aie jak 
się jej zmarło, ..lecieli się krewniak! 
jak te z przeproszeniem kruki... 1 
dalejże z pyskiem do sp.idku. Było 
tam w izbie parę starych gratów; 
taka sobie kana|*ka garbata, kulawy 
stolik, krzywe krzesełko, piego*at« 
lustro i niczego wata jeszcze szafa 
na rzeczy. O, U właśnie, która tu
taj stoi w kącie. ,

— Strasznie pocharatana — orze
kła Janowa — naprawdę me b>ło 
si na co łakomić. Ani to całych 
drzwi, ani wierzchu ani spodu...

— A bo to, widzi pani Janowa, 
było tak: kiedy weszłam do izby 
niboszczki, szwagry i bratowe i 
sam wujku Jacenty byli spite i 
płakali juk najęte.

— Wujku podniósł kieliszek sipa* 
gatówki i przemawiał w le *ło»a: 
Zeszliśmy się tutaj, prawda, wszy
scy razem do kupy, żeby zapłakać 
p< ciotce i po dobroci spadkiem sifl 
podzielić... Ciocia nasza, prawua, 
niech jej Pan Uóg da zdrowie...

— Sto lal! Sto lat niech żyje 
nam! — zaczęli śpiwać szwagier 
Cirześku z Józkiem.

— Ta coście si powścikałi? T ai 
to stypa ni wes li — wsiadłam na 
nich. — Dziel wujek spadek 1

— Po prawdzie to mnie Pelagia 
obiecała całe urządzenie, ale co tam 
mogie obstać sie podziel.ć, jak wy 
takie łazarze i lecicie na te graty — 
machnął ręką Grzwaku.

— Joj! Trzymajcie mnie, bo mi 
swędzą ręki! — krzyknęłam. — Ta 
kto tu łazarz, pytam li! Patrzci si 
nn tego funiaalcgo paniagi. Ty sam 
łazarz bez koncesji! Ty... — dech 
rni zaparło, stów mi zabrakło, moja 
pani. .lak nie- szarpny za nogi sto
łowy, jak nie zaczny m 'gulać W 
prawo i w le»o, »zwagry nie szwa- 
gry, bratowy czy wujki... Złapie za 
baniak i wsadzę Ur.eśkowi na glowf 
aż moja pani dno wylicialo. Szwa- 
gry ty i  krwi gorącej, coś ta i mnie 
sie oberwało..: Graty si poprzewra
cali, ale cotu spiala toni »prała

Koch

Młoda wdówka pyu  sąsiada ptzy
s to le :

— Niech pan zgadnie ile ja mam 
la«?

— To nie iesl takie proste Nie 
wiem sam czy mani pani odjąć dzie
sięć lat, bo pani bardzo młodo wy
gląda. czy też dołożyć dziesięć lat, 
bo pani bardzo mądra.-
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